
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno 13 del mese di febbraio dell’anno 2020 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    63    del    13/02/2020

OGGETTO: D.G.R.  16/12/2019  N.  XI/2672  ``DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLA
GESTIONE  DEL  SERVIZIO  SANITARIO  E  SOCIOSANITARIO  PER
L`ESERCIZIO 2020.``  - ASSEGNAZIONE SOTTO BUDGET ALLE ASST
DEL  TERRITORIO  PER  IL  PERIODO  01/01/2020-30/04/2020.  PRESA
D`ATTO  DELLA  DELIBERAZIONE  N.  42  DEL  30.1.2020  DELL`ATS
DELL`INSUBRIA PER IL GOVERNO DELL`ADI         

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: D.G.R.  16/12/2019  N.  XI/2672  ``DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLA
GESTIONE  DEL  SERVIZIO  SANITARIO  E  SOCIOSANITARIO  PER
L`ESERCIZIO  2020.``  -  ASSEGNAZIONE  SOTTO  BUDGET  ALLE  ASST
DEL  TERRITORIO  PER  IL  PERIODO  01/01/2020-30/04/2020.  PRESA
D`ATTO  DELLA  DELIBERAZIONE  N.  42  DEL  30.1.2020  DELL`ATS
DELL`INSUBRIA PER IL GOVERNO DELL`ADI     

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 68 in data 05/02/2020 della  S.C. Economico-finanziaria qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

preso atto che la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
gestione  del  servizio  sanitario  e  sociosanitario  per  l’esercizio  2020”,  al  paragrafo  6.3.7.5 
dell’allegato, stabilisce che “vengono altresì confermate le indicazioni in merito alla necessità di 
raccordo,  ai  fini  del  governo dell’ADI,  tra  ATS e ASST e i  relativi  strumenti  operativi  (sotto 
budget);

preso atto che l’ATS dell’Insubria ha adottato la deliberazione del Direttore Generale n. 42 del 
30.1.2020 con la quale ha assegnato “alle ASST del territorio, così come previsto dalle indicazioni 
regionali  di  cui  alla  D.G.R.  n.  2672/2019  e  alla  nota  regionale  prot.  n.  G1.2020.0001252 del 
13/01/2020”, i sotto budget ADI per il primo quadrimestre 2020, sotto budget che per questa ASST 
ammonta a 1.168.256,00 euro, dando atto che i sotto budget “rappresentano vincolo di risorse per 
l’attivazione dei voucher da parte delle ASST del territorio”;

richiamata l’e-mail  dell’ATS dell’Insubria  del  4.2.2020 (prot.  gen.  n.  72220 del  4.2.2020),  di 
trasmissione della citata deliberazione n. 42/2020 alla Direzione Sociosanitaria di questa ASST, 
nella quale si precisa che:
“- le ASST concorrono a garantire una dinamica dei consumi in linea con le risorse, tenendo conto 
in  particolare  della  necessità  di  garantire  un  accesso  equilibrato  al  servizio  per  tutto  il  corso 
dell’anno, senza cali negativi nell’ultimo trimestre;
- le ASST governano la presa in carico in ADI assicurando l’appropriatezza dell’accesso attraverso 
la  valutazione  multidimensionale  del  bisogno,  garantendo  in  ogni  caso  piena  libertà  di  scelta 
dell’assistito tra i soggetti gestori”;
e che è previsto il recepimento formale dei sotto budget ADI da parte delle ASST;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista l’e-mail del Direttore Sociosanitario del 4.2.2020 con la quale chiede di predisporre quanto 
necessario per recepimento formale del sotto budget ADI;

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti  per  delega  di  funzioni  al  Direttore  della  Struttura  proponente  e,  pertanto,  assume  la 
conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto e di recepire la deliberazione n. 42 del 30.1.2020 dell’ATS dell’Insubria 
(allegato 1 parte integrante)  di  assegnazione a questa ASST del sotto budget ai  fini  del 
governo dell’ADI per il primo quadrimestre 2020;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 
controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ________30.01.2020_________

 
 Varese, _______30.01.2020____________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 42 del  30.01.2020

Oggetto: D.G.R.  16/12/2019  N.  XI/2672  "DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO SANITARIO E SOCIOSANITARIO PER L'ESERCIZIO 
2020.“ - ASSEGNAZIONE SOTTO BUDGET ALLE ASST DEL TERRITORIO PER 
IL PERIODO 01/01/2020-30/04/2020.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: UOS “Bilancio e Gestione Risorse”

Responsabile della struttura proponente: Dr.ssa Elisabetta Tenconi

Responsabile del procedimento: Dr.ssa Elisabetta Tenconi

Fascicolo nr. 1760



DELIBERAZIONE N. ___42____ DEL __30.01.2020_

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. ___42____ DEL __30.01.2020_

VISTE:
- la D.G.R.  n.  XI/2672  del  16/12/2019  “Determinazioni  in  ordine  alla  gestione  del  servizio  

sanitario  e  sociosanitario  per  l’esercizio  2020”  che,  al  paragrafo  6.3.7.5  dell’allegato  alla 
medesima deliberazione, ha confermato le indicazioni in merito alla necessità di raccordo, ai fini 
del governo dell’ADI, tra ATS e ASST e i relativi strumenti operativi (sotto budget); 

- la nota della Direzione Generale Welfare – Programmazione Rete Territoriale – della Regione 
Lombardia n. G1.2020.0001252 del 13/01/2020, acquisita agli atti di questa ATS al protocollo n. 
3400 del 14/01/2020, con la quale sono state fornite le indicazioni per la contrattualizzazione 
provvisoria e, nel richiamare la funzione di governo della presa in carico in ADI in capo alle 
ASST, è stato, tra l’altro, disposto che:

- le ASST concorrono a garantire una dinamica dei consumi in linea con le risorse, tenendo 
conto in particolare della necessità di garantire un accesso equilibrato al servizio per tutto 
il corso dell’anno, senza cali negativi nell’ultimo trimestre;

- le  ASST governano la presa in carico in  ADI assicurando l’appropriatezza dell’accesso 
attraverso la valutazione multidimensionale del bisogno, garantendo in ogni caso piena 
libertà di scelta dell’assistito tra i soggetti gestori;

- il sotto budget provvisorio 2020 assegnato alle ASST sarà pari ai 4/12 del sotto budget 
annuale 2019;

- le ASST potranno emettere i voucher nei limiti dei sotto budget attribuiti dalle ATS;
- l’assegnazione del sotto budget ADI dovrà essere recepita da entrambi gli enti attraverso 

un provvedimento formale;

DATO ATTO che, alla luce delle indicazioni regionali sopra richiamate, l’U.O.S. Bilancio e Gestione 
Risorse della competente Direzione Sociosanitaria ha determinato i sotto budget provvisori 2020 da 
assegnare alle ASST del territorio nella misura pari ai 4/12 del sotto budget annuale 2019, attribuiti 
con  propria  deliberazione  n.  270  del  29/05/2019,  per  gli  importi  indicati  nella  sotto  riportata 
tabella, che sono già stati oggetto di condivisione nell’ambito del “Tavolo Permanente di Confronto 
dei Direttori Sociosanitari ATS Insubria”, svoltosi in data 24/01/2020:

ASST
SOTTO BUDGET 

DEFINITIVO 2019

SOTTO BUDGET 
PROVVISORIO 2020 

(01/01/2020-30/04/2020)

LARIANA €    3.153.377,00 €   1.051.126,00

SETTE LAGHI €    3.504.769,00 €   1.168.256,00

VALLE OLONA €    3.599.764,00 €   1.199.921,00

TOTALE € 10.257.910,00 €    3.419.303,00

RITENUTO pertanto di assegnare alle ASST del territorio i sotto budget ADI provvisori riferiti al 
periodo gennaio-aprile 2020, come da importi indicati nella tabella sopra riportata, dando atto che i  
sotto budget di cui sopra rappresentano vincolo di risorse per l’attivazione dei voucher da parte 
delle ASST del territorio;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. ___42____ DEL __30.01.2020_

per le ragioni espresse:

1. di assegnare alle ASST del territorio, così come previsto dalle indicazioni regionali di cui alla 
D.G.R. n. 2672/2019 e alla nota regionale prot. n. G1.2020.0001252 del 13/01/2020, i seguenti 
sotto budget ADI per il primo quadrimestre 2020:

ASST 
SOTTO BUDGET 

PROVVISORIO 2020
(01/01/2020-30/04/2020)

LARIANA €   1.051.126,00

SETTE LAGHI €   1.168.256,00

VALLE OLONA €   1.199.921,00

 TOTALE €   3.419.303,00

2. di dare atto che i sotto budget di cui sopra rappresentano vincolo di risorse per l’attivazione dei 
voucher da parte delle ASST del territorio;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

4. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e ss.mm.;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Edoardo Michele Majno)

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott.ssa Esterina Poncato)
DOTT. ENRICO FRATTINI

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario /Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. ___42____ DEL __30.01.2020_

OGGETTO: D.G.R. 16/12/2019 N. XI/2672 “DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA GESTIONE DEL 
SERVIZIO SANITARIO E SOCIOSANITARIO PER L’ESERCIZIO 2020.” – ASSEGNAZIONE SOTTO BUDGET 
ALLE ASST DEL TERRITORIO PER IL PERIODO 01/01/2020-30/04/2020.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOS BILANCIO E GESTIONE RISORSE
- Centro di Costo/Ricavo: //  

Varese, 23.01.2020
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(Dott.ssa Elisabetta Tenconi)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Elisabetta Tenconi)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

allo Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 (x ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 23/01/2020
IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
         (Dott. Carlo Maria Iacomino)

       

       

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 63 del  13/02/2020

OGGETTO: D.G.R. 16/12/2019 N. XI/2672 ``DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO
SANITARIO E SOCIOSANITARIO PER L`ESERCIZIO 2020.`` - ASSEGNAZIONE SOTTO BUDGET
ALLE ASST DEL TERRITORIO PER IL PERIODO 01/01/2020-30/04/2020. PRESA D`ATTO DELLA
DELIBERAZIONE  N.  42  DEL  30.1.2020  DELL`ATS  DELL`INSUBRIA  PER  IL  GOVERNO
DELL`ADI     

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 13/02/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
De Filippo Marialaura -  Responsabile del procedimento Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: De Filippo Marialaura


		2020-02-13T13:25:43+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




